nulla umquam dignitas in ipsa Ecclesia fuerit amplior aut excellentior 

honor quam eorundem sacrorum Patrum, ita haec Romana Sedes, paria 

cum paribus sociando, illustriora sive arte, sive religione, sive maiestate 

Urbis templa semper eis detulit ; ut et Purpura sacris illis aedibus 

decori esset, templa ipsa Patribus ornamento. Quam ob rem, cum tem

plum S. Sebastiani in Monte Palatino in primis esset nobile atque cele

bratum, visum est illud bene Diaconus Urbis annumerari posse, in 

amplioreque dignitatis gradu locari. Placet ergo templum 8. Sebastiani 

in Monte Palatino suprema et apostolica Nostra potestate perpetuo in 

Cardinalicias Diaconias referri, factis nempe iuribus et privilegiis, 

quae ad sacras has aedes respiciant. Mandamus etiam ut hae Litterae, 

eius cura qui eidem templo praeest, sive clero sive populo perlegantur, 

die festo de praecepto; cuius rei documentum recte subscriptum atque 

sigillo impressum ad Sacram Congregationem pro Episcopis cito mit

tatur. 

Hanc vero Constitutionem nunc et in posterum efficacem esse et fore 

volumus; ita quidem ut quae per eam decreta sunt ab iis quorum res 

est religiose serventur, atque igitur vim suam obtineant. Cuius Consti

tutionis efficacitati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta offi

cere poterunt, cum per eam iisdem derogemus omnibus. Nemini prae

terea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere 

liceat; quin immo huius Constitutionis exemplis et locis, sive typis 

impressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ec

clesiastica dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione 
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sint subscripta, eadem omnino habenda erit fides, quae huic haberetur, 
si ostenderetur. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die undecimo mensis Februarii, 
anno Domini millesimo nongentesimo septuagesimo tertio, Pontificatus 
Nostri decimo. 

ALOISIUS Card. TRAGLIA £8 CAROLUS Card. CONFALONIERI 

S. R. E. Cancellarius S. Congr. pro Episcopis Praefectus 

Franciscus Tinello 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Iosephus Del Ton, Proton. Apost. 

Eugenius Sevi, Proton. Apost. 
Loco © Plumbi 

In Ap. Cane, tab., vol. CXLIII, n. 86. 

LITTERA APOSTOLICA 

S. Gabriel Archangelus patronus tabellariae rei declaratur. 

PAULUS PP. VI 

Ad perpetuam rei memoriam. - Quandoquidem mortalium vita, tot 
undique prementibus difficultatibus, tot periculis ab omni parte immi-
nentibus, est summe fragilis atque instabilis, idcirco homines de sua 
miseria conscii casusque adversos superare impotentes, semper nimirum 
auxilium et munimentum superum comparare studuerunt : hoc enim 
sibi persuasum habebant humana consilia felicius cedere, si tanto Dei. 
amicorum praesidio tegi impetrassent. Sacrarum autem Litterarum 
paginae, certum divinae bonitatis documentum, haud semel de allato ho
minibus praesidio per caelestes docent, atque in medio sunt sanctorum 
angelorum missiones, maxime Gabrielis archangeli, rerum altissimarum 
nuntii. Qui sane, hoc ipso quod e stellato caelorum tabernaculo tanta 
in terram attulisset, anno MDCCCCLI, patronum « telecommunicationum » , 
seu ut Italice loquamur, telecomunicazioni, populorum inter se electus 
est : putabatur enim ille felix Dei angelus quam aptissime posse tanti 
momenti provinciae dari patronum, in qua res eventus cum hominibus 
homo omnium opinione celerius communicat, et continens cum continen-
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tibus, et sidus cum sideribus. Atqui, cum res tabellaría, quam «pos t e» 

dicunt, similem cum telecommunicationibus naturam participet ; atque 

ea de causa petiisset dominus Grimm, Sodalitatis omnium gentium a 

S. Gabriele archangelo Praeses, per venerabilem Fratrem Nostrum 

S. R. E. Cardinalem Franciscum König, Archiepiscopum Viennensem, 

ut hunc augustissimum Dei nuntium, praeterquam telecommunicatiohum, 

etiam rei tabellariae patronum declararemus, aeque Nobis fieri visum 

est, post auditam Sacram Congregationem pro Cultu Divino, si admotis 

precibus concederemus. Placet ergo S. Gabrielem archangelum rei ta

bellariae, Nostra apostolica potestate, caelestem apud Deum constitui 

ac declarari patronum, contrariis nihil obstantibus, cum iuribus et 

privilegiis iuxta rubricas. 

Has vero Litteras firmas atque ratas esse decernimus, sive nunc 

sive in posterum. 

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die ix mensis 

Decembris, anno MDCCCCLXXII, Pontificatus Nostri decimo. 

£9 ALOISIUS Card. TRAGLIA, $ . R. E. Cancellarius 

Loco £g Sigilli 

In Ap. Cane, tab., vol. II, n. 37. 

EPISTULAE 

I 

E.mo P. D. Stephano S. R. E. Cardinali Wyszynski, Gnesnensi et Varsa-

viensi Archiepiscopo, quinquies centenaria redeunte memoria ab ortu 

Nicolai Copernici. 

(( Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat fir

mamentum » :1 haec profecto sacri Psaltae verba ad astronomicam re

ferri possunt disciplinam, cuius cultoribus, dum universum pervesti

gant, datur immensitatem et celsitatem mentis divinae, quam res con

ditae testantur, singulariter ac veluti proprius intueri et admirari. 

Inter quos locum obtinet eximium Nicolaus Copernicus, Ecclesiae 

catholicae filius, copia et magnitudine scientiae praecellens, cuius ho

nori, cum ante quinque saecula in urbe Toruno, intra fines Culmensis 

1 Ps. 18, 2. 
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dioecesis, sit natus, pluribus locis merito sollemnia hoc anno celebra

buntur. Is enim, nonnullarum quidem disciplinarum, ut doctrinae iuris, 

medicinae, geographiae peritus, eo summo praeconio dignus evasit, quod, 

quemadmodum notum est, suo cogitati! mundi universi rationem seu 

systema detexit, quod heliocentricum vocant. Hoc, postea a Ioanne 

Keplero, Galilaeo Galilei et Isaac Newton perfectum et certius com

probatum, fundamentum est notionis nostrae de cosmo. 

Quodsi ille ut rutilans lumen in doctorum re publica et alias effer

tur, Nobis idem etiam ut vir ecclesiasticus obversatur, quippe qui fidem 

cum scientia fecundo et mirabili nexu coniunxerit.